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Ερώτηση προτεραιότητας με αίτημα γραπτής απάντησης P-000201/2024/rev.1
προς την Επιτροπή
Άρθρο 138 του Κανονισμού
Στέλιος Κούλογλου (The Left)

Θέμα: Συνεχείς απειλές κατά της ελευθερίας του Τύπου στην Ελλάδα και διάβρωση του 
κράτους δικαίου 

Oι συνεχείς απειλές κατά της ελευθερίας του Τύπου και η διάβρωση του κράτους δικαίου στην Ελλάδα 
συμβαδίζουν με τις υπερβολικές πρακτικές SLAPP. Η Ελλάδα βρίσκεται ήδη ψηλά στον κατάλογο των 
χωρών όπου το πρόβλημα είναι οξύτατο1.      

Μια αξιοσημείωτη περίπτωση είναι του κ. Γρηγόρη Δημητριάδη, πρώην γενικού γραμματέα του 
πρωθυπουργού, που παραιτήθηκε με το σκάνδαλο των υποκλοπών. Κατέθεσε SLAPPs κατά της 
καθημερινής εφημερίδας EFSYN, της ομάδας Reporters United, του ειδησεογραφικού ιστότοπου 
TVXS και του δημοσιογράφου Θανάση Κουκάκη, αξιώνοντας εξοντωτικά ποσά2 ως αποζημίωση για 
τα ρεπορτάζ τους για το σκάνδαλο34.Οι κκ. Kουκάκης και Μαλιχούδης των Reporters United ήταν 
θύματα παρακολούθησης! Ο κ. Δημητριάδης, που εμφανίζεται σε δείπνα με τον κ. Μητσοτάκη, 
μετατρέπεται με την ανοχή των ελληνικών αρχών από φερόμενος θύτης σε θύμα! Δεκάδες αγωγές 
έχουν επίσης υποβληθεί κατά της εφημερίδας Documento.

Ερωτάται η Επιτροπή:

1. Ανησυχεί για τη συνεχιζόμενη παραβίαση του κράτους δικαίου και τα αυξημένα κρούσματα 
SLAPP στην Ελλάδα;

Κατάθεση:23.1.2024

1 «Ο μεγαλύτερος αριθμός υποθέσεων καταγράφηκε στην Ιταλία, με 25,5% του συνόλου των υποθέσεων. Η 
Ισπανία (17%) και η Ελλάδα (12,8%) είχαν τον δεύτερο και τον τρίτο μεγαλύτερο αριθμό υποθέσεων 
αντίστοιχα», σελ.8 https://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document/IPOL_STU(2023)756468.

2 Ένας πρώτος γύρος αγωγών με αίτημα 250.000 ευρώ από την EFSYN, 150.000 ευρώ για τους Reporters 
United και 150.000 ευρώ για τον κ. Κουκάκη, ακολουθούμενος από ένα δεύτερο γύρο αγωγών με αίτημα 
550.000 από την TVXS και συνολικά 3,3 εκατομμύρια ευρώ κατά τριών μελών της EFSYN, τριών 
δημοσιογράφων των Reporters United και του κ. Θανάση Κουκάκη.

3 https://www.efsyn.gr/politiki/i-apopsi-tis-efsyn/419485_i-dimosieysi-i-dikaiosyni-kai-o-k-dimitriadis
4 https://tvxs.gr/news/ellada/eyropaiko-koinovoylio-exontotiki-agogi-toy-grigori-dimitriadi-sto-tvxs-apokalypse-o-

stelios-koylogloy/


